
                                                        
                                                 LICENZIAMENTI IN ITALIA (*) 
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TOTALE 
RAPPORTI  DI 
LAVORO 
CESSATI (**) 
 
 
 

 
1.974.613 

 
2.549.542 

 
2.641.971 

 
3.198.832 

 
10.364.958 

 
1.875.936 

 
2.417.736 

 
2.387.222 

 
3.108.680 

 
9.789.574 

 
 

     
 

      

TOTALE 
LICENZIAMENTI      
 
di cui 

 
226.656 

 
247.646 

 
339.032 

 
1.038.142 (10%) 

 
220.825 

 
217.035 

 
223.733 

 
261.657 

 
923.250 (9%) 

          
collettivi 19.935 19.424 40.822 97.566 9% 24.051 30.732 26.005 35.119 115.907 13% 
individuali 

 

206.721 228.222 298.210 940.576 
 

91% 196.774 186.303 197.728 226.538 807.343 87% 

 
 

LICENZIAMENTI  
INDIVIDUALI 

            

             
Licenziamenti giusta 
causa  

17.688 19.169 24.385 24.812 86.054 9% 16.034 16.628 19.246 20.412 72.320 9% 

 
Licenziamenti 
giustificato motivo 
soggettivo 

 
 

5.396 

 
 

5.733 

 
 

7.044 

 
 

7.019 

 
 

25.192 

 
 

3% 

 
 

4.927 

 
 

4.585 

 
 

5.634 

 
 

5.593 

 
 

20.739 

 
 

3% 

 
Licenziamenti per 
giustificato motivo 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
224.808 

 
 
 

17.385 
207.423 

[sono costituiti da queste diverse fattispecie: a) cessazione richiesta dal lavoratore (per dimissioni, per pensionamento), b) cessazione promossa dal datore di lavoro (cessazione di 
attività, licenziamento, decadenza dal servizio, mancato superamento del periodo di prova), c) cessazione di rapporti temporanei giunti al termine stabilito, d) cessazione per altre cause 
(decesso, ecc.). Questo, nell’ordine, l’incidenza percentuale di ciascuna fattispecie nel 2013:  a) 14%; b) 12%; c) 65 %; d) 9%] 

. 



oggettivo 
(economici) 

184.339 181.819 196.793 266.379 829.330 88% 175.813 165.090 172.848 200.533 714.284 88% 
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